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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vizuální prezentací rockové a heavy metalové hudby a hudebních

festivalů. V první kapitole se věnuje definici a historii tohoto žánru ve světě i v ČR. Druhá část se

dopodrobna věnuje vizuální prezentaci heavy metalu. Zkoumá symboly a gesta, které tento žánr

používá a zároveň se zaobírá charakteristickými vizuálními prvky hudebníků, kapel i fanoušků.

Poslední kapitola se věnuje rešerši nejvýznamnějších rockových a metalových festivalů ve světě

a v ČR se zaměřením na jejich vizuální identitu.

Praktická část hledá nové grafické řešení českého festivalu Masters of Rock.

Klíčová slova: vizuální identita, hudební festival, hudba, rock, metal, merchandise, plakát

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the visual presentation of rock and heavy metal music and music

festivals. The first chapter deals with the definition and history of this music genre in the world

and the Czech Republic. The second part deals in detail with the visual presentation of heavy

metal. It examines the symbols and gestures used by this music genre and at the same time pays

attention to the characteristic visual elements of musicians, bands and fans. The last chapter is

a research of the most significant rock and heavy metal festivals in the world and the Czech Re-

public with emphasise on their visual identity.

The practical part of the thesis is aiming to find new visual solution for the Masters of Rock

music festival.

Key words: visual identity, music festival, music, rock, metal, merchandise, poster
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ÚVOD

Byla jsem vychována na „tvrdé“ hudbě. Vyrůstala jsem za zvuku elektrických kytar, bubnů, bas

a neuvěřitelných vokálů metalových zpěváků. Poté, co ze mě vyrostla i designérka s citlivým es-

tetickým vnímáním, zajímám se intenzivněji i o vizuální stránku tohoto žánru. Jsem sice fanouš-

kem mnohých kapel, nepovažuji se však za experta na metalovou kulturu a estetiku. Cílem mé

bakalářské práce je proto seznámení se s původem vizuálních prvků rockové a metalové kultury,

čímž bych ráda docílila i prohloubení vlastního vztahu k tomuto žánru.

Teoretická část začíná definicí a stručným shrnutím historie Heavy metalu ve světě i v ČR a slouží

jako základ pro další kapitoly. V těch se zabývám vizuální prezentací tohoto hudebního žánru.

Rozebírám původ některých symbolů a gest, a uvádím, kde se v současnosti nejčastěji používají.

Detailně rozebírám vybrané grafické a estetické prvky a to z pohledu fanouška i designéra.

Za nejdůležitější část své teoretické práce považuji rešerši významných hudebních festivalů ve

světě a v ČR, ve které se zaměřuji se na popis jejich vizuálních identit. Pokusila jsem upozornit

na některé nedostatky, a naopak vyzdvihnout pozitiva.

V praktické části se věnuji hledání nové vizuální identity pro český hudební festival Masters

of Rock ve Vizovicích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HEAVY METAL

1.1. Definice

Heavy metal, nebo jen metal, je hudební žánr charakteristický směsicí hlasité hudby, často násilím

nebo mytologií inspirovanými texty, a děsivé teatrálnosti. Typickými hudebními prvky metalu

jsou zvuk elektrických kytar a jednoduché opakující se rytmy.

V knize Iane Christeho se můžeme setkat s následující definicí: „Styl rockové hudby zdůrazňující

co nejtvrdší výraz, jednoduché a rázné instrumentální riffy (= krátké melodie), zvl. pak zvukovou

intenzitu“.[1]

1.2. Stručná historie

Heavy metalová hudba vzniká v době sociálních a politických změn šedesátých a sedmdesátých

let. V době, kdy společnost ztrácí víru ve své pacifistické ideály. Po hospodářské a ekonomické

stránce se příliš nedaří Spojeným státům americkým ani Velké Británii. „Jak se začala zdrsňovat

samotná doba, začal se zdrsňovat i životní styl.“[1] „Sedmdesátá léta převážně znamenají vystříz-

livění z barevného hippiesovského snu o světě plném lásky, světě míru bez válek a násilí.“[2] Nový

hudební žánr, heavy metal, nachází pro svůj vznik připravenou půdu a fanoušky hledající nové

možnosti a odpovědi.

Heavy metal pochází z průmyslových oblastí Velké Británie. Zde symbolicky v pátek 13. února

1970 vydává svou debutovou desku kapela Black Sabbath. Fanoušci ocenili jejich upřímnost. Ka-

pela se díky tomu dočkala okamžitého úspěchu i přesto, že u hudebních kritiků přijímána nebyla.

To ale kapele nezabránilo ještě v tomtéž roce získat v USA zlatou desku.[1] Společně s kapelami

Deep Purple a Led Zeppelin, které hudbě přinesly technickou revoluci, tvoří počátky nového

hudebního žánru. Sdílely charakteristický styl: téměř až strojově znějící zkreslený zvuk kytar

a hlasité bubny. Začínaly hraním blues a inspiraci k rané tvorbě čerpaly mimo jiné i z klasické

hudby, opery nebo z jazzu. V polovině sedmdesátých let se Heavy metal díky skupinám jako

Judas Priest odtrhuje od svých blues-rockových kořenů. Jsou to právě Judas Priest, kteří svými

koženými kostýmy vytvořili základy metalové vizuální identity.[3]
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V 80. letech se objevuje nová a mladá „vlna“ metalových uskupení – např. Iron Maiden, Saxon

nebo Motörhead. Novináři pro tyto kapely vytvořili termín New Wave Of British Heavy Metal

(známé i pod zkratkou NWOBHM, v překladu Nová vlna britského Heavy metalu). Hudba byla

rychlejší a agresivnější. Kapely začínají skládat písně o fantasy a čerpat inspiraci z mytologie. To

se v budoucnu stane hlavním tématem některých moderních pod-žánrů metalu.[3]

V Americe se přibližně v tu samou dobu klade důraz na bláznivá a důmyslná jevištní vystoupení.

Umělecké projevy z živých vystoupení Alice Cooper byly převzaty kapelou Kiss.V Americe se stává

velmi populárním tzv. Hair metal (Kiss, Twisted Sister…) Hudební výkon zde nebyl na prvním

místě. Stál za extravagantními kostýmy, děsivým líčením, a (jak už název napovídá) bláznivými

účesy. V opozici jim stál Trash metal (Slayer, Metallica…), který v té době tvořil nejrychlejší

a nejtvrdší verzi metalové hudby. Jsou posledními skupinami tohoto žánru, které zazářily ve

světlech mainstreamu.[4]

Společně představují všechny důležité momenty a prvky, které se v metalovém hudebním průmyslu

objevují dodnes. Je to například důraz na kvalitní živá vystoupení nebo rozebírání kontroverzních

společenských témat. Tvoří tak inspirační zdroj pro všechny vzniklé pod-žánry heavy metalu.

1.3. Současnost

V současnosti je metalová hudba „královnou“ pod-žánrů. Stáhnutí se z mainstreamu umožnilo

kapelám experimentovat. Údajně dnes existuje více než 200 různých žánrů metalu. Existuje sym-

fonický metal, křesťanský metal, rap-metal, Folk metal, Doom metal, Speed metal nebo Power

metal. Drsné podnebí Norska, Švédska a Finska zase dávají vzniknout temným žánrům Black

metalu a Death metalu. Své fanoušky si najde i vikingský metal nebo gothický metal. Posluchačům

to dává nekonečný proud hudby a podnětů ke zkoumání.

Otázkou je, jestli se v tomto obrovském množství pod-žánrů a kapel nachází alespoň jedna, která

je schopná dosáhnout stejného úspěchu jako Iron Maiden nebo Metallica. Tedy jestli se ještě najde

metalová kapela, která bude vyprodávat stadiony. Sám Rob Halford, zpěvák skupiny Judas Priest,

říká, že dnes lidé poslouchají hudbu jinak. Jen málokdo si vymezí 30 minut na poslech písniček.

Mladé kapely proto musí přijít s novým způsobem, jak zaujmout.[5]

Moderní popová hudba, rap a hip-hop, vzala metalu jeho rebelii. Současná politická situace a eko-

logická krize však stále nabízí mnoho důvodů, proč být naštvaný, a proč tvořit „vzteklou“ hudbu.
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1.4. Vnímání ve společnosti a kontroverze

Heavy metal je žánr oslavující kontroverzní tvorbu. Především svým pojetím náboženských

námětů, zobrazením ďábla nebo oslavou okultismu.

Díky strachu rodičů z „temné“ hudby a z textů se sexuálním podtónem vznikla v USA organizace

PMRC (Parent’s music recourse center). To vedlo v devadesátých letech k označování „nevhod-


[…]


Instagramu pak oceňuji sjednocený a zajímavý feed, upravené příspěvky a předání informací ke

konání festivalu.

Níže představuji návrhy Facebookové stránky a Instagramu. Také zde ukazuji detail instagramo-

vého příspěvku, který představuje jednoho z interpretů. V těchto návrzích také poprvé předsta-

vuji podobu loga s řádky pod sebou, kterou používám výhradně u sociálních sítí, pro udržení

čitelnosti i v malých velikostech.

Obr. 109: Festivalová brožura
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Obr. 110: Facebook

Obr. 111: Instagram
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Obr. 112: Festivalová trička i se zadní stranou

4.8. Merchandise

Vizuální identita hudebního festivalu by měla fungovat od velkých billboardů a plakátů až po

festivalový pásek. Merchandise k metalovým a rockovým festivalům neodmyslitelně patří a domní-

vám se, že je populárnější než např. u multižánrových festivalů. Většinou je u stánku s prodejem

festivalových doplňků hned plno a nejlepší kousky jsou vyprodány už v prvním dnu festivalu

(vlastní zkušenost). Mnoho fanoušků vnímá ve festivalovém merchandise jakousi sběratelskou

hodnotu a vlastní tak spoustu triček z různých eventů, které navštívili. Na festivalu pak lehce

potkáte lidi s tričkem nebo páskem třeba z roku 2007.

K této práci jsem navrhla široké spektrum merchandise od triček, mikin až po DVD nebo festi-

valové pásky. Chci tím dokázat, že mnou vytvořené grafické prvky mohou fungovat na různých

materiálech v různých formách. Ve vizualizacích nabízím několik možností použití log i orna-

mentů. Věřím, že se s grafikou dá jednoduše pracovat a tvořit další a další kousky festivalového

merchandise.
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Obr. 113: Festivalové mikiny

Obr. 114: Festivalová tilka i s bílou variantou

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62

Obr. 115: Festivalový pásek s čipem Obr. 116: Festivalové pásky

Obr. 117: Limitovaná edice vstupenek

Obr. 119: Vlajky

Obr. 118: DVD

Obr. 120: Kelímky
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Obr. 121: Kulaté nášivky Obr. 122: Kšiltovky

Obr. 125: Kryty na mobil Obr. 126: Polštáře

Obr. 123: Tašky Obr. 124: Vaky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

Obr. 127: Hlavní stage

Obr. 128: Druhá stage

4.9. Vizualizace

Vizuální identitu jsem aplikovala i do areálu festivalu. Jako označení hlavní i vedlejší stage jsem

použila stejný princip deformace jako u logotypu. Také jsem se vydala do města Vizovice a vyfo-

tila si město v době kdy se festival nekonal. Poté jsem vytvořila vizualizace plakátů a rozcestníků

přímo umístěných ve městě.
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Obr. 130: Označení ve městě Vizovice

Obr. 129: Areál likérky Jelínek
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Obr. 132: Návrh na nádražní budově

Obr. 131: Plakáty ve městě Vizovice
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Obr. 134: Winter Masters of Rock

Obr. 134: Masters of Rock 2022

4.10. Další ročníky

Při tvorbě vizuální identity jsem nezapomněla ani na další eventy, které se v rámci Masters of

Rock pořádají. Přemýšlela jsem i nad zimní edicí festivalu Winter Masters of Rock.

Při navrhování jsem se snažila neopomenout ani na další ročníky festivalu a příjít tak na způsoby,

jak by mohl být stávající vizuál rozšířen. Myslím si, že fotomontáže jsou skvělým způsobem jak

toho dosáhnout. Mohou se každým rokem vytvořit nové a experimentovat přitom s různými

objekty a barevností.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem nabídla nahlédnutí nejen do historie heavy metalu ale zabývala

jsem se i vizuální prezentací rockové a metalové hudby. Snažila jsem se tak popsat a pochopit

odkud a jak se formovala estetika rockové a heavy metalové kultury. Tato práce prohloubila můj

vlastní vztah k tomuto hudebního žánru. Narazila jsem totiž na věci, u kterých jsem si myslela,

že mají naprosto jednoznačný význam a zjistila, že tomu tak nemusí být vždy. Zároveň jsem

nalezla spoustu nových poznatků. Zabývala jsem se i rešerší hudebních festivalů, u kterých jsem

se zaměřila primárně na jejich vizuální identitu.

V praktické části jsem se věnovala vizuální identitě hudebního festivalu. K tomuto účelu jsem si

vybrala festival Masters of Rock, který jsem měla šanci několikrát sama navštívit. Znala jsem tedy

z první ruky problémy, které se v současném „vizuálu“ festivalu skrývají. Mým cílem bylo tyto

problémy odhalit a pokusit se o jejich nápravu. V tvorbě zkoumám různé možnosti postupu, ale

rozhodla jsem se věnovat poměrně netradiční fotografii a fotomontáži. Snažila jsem se, aby tyto

prvky dokázaly komunikovat napříč všemi výstupy identity. Při tvorbě jsem sama zjišťovala, že

vytvořit kvalitní a propracovanou vizuální identitu hudebního festivalu není vůbec jednoduché.

V procesu tvorby jsem několikrát vykročila nesprávným směrem. Měla jsem často pochyby

o výběru tématu i samotného festivalu. Za všechny tyto překážky jsem ovšem vděčná, protože

mi pomohly uvědomit si o sobě spoustu věcí a vyzkoušet mé síly. Věřím, že mě práce na tom-

to projektu posunula a to jak v mých schopnostech nakládat s časem, tak i v mých grafických

dovednostech, protože jsem v průběhu práce narazila na nové a zajímavé techniky, kterými se

mohu dále zabývat.
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