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Aneta Babišová napsala čtivý a dobře strukturovaný text, který je relevantní k tématu

praktické části bakalářské práce. Vyzdvihnout je třeba poctivou práci studentky se zdroji

informací; i díky tomu dokáže ve sdělení udržet akademickou kvalitu textu bez subjektivních

úvah nad tématem. Text je logicky členěný na jednotlivé podkapitoly. Specifická estetika

metalové hudby je čtenáři zprostředkována poutavou formou. Oceňuji i kvalitní fyzickou

realizací práce v podobě autorské knihy. Předložená práce ve všech ohledech splňuje

požadavky na daný typ akademického textu.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně